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METODOLOGIE
pentru derularea acţiunii nr. 3 din Programul cadru de acţiuni al INSPECŢIEI MUNCII pentru anul 2020

Campanie naţională „Program educaţional privind prevenirea în mediul lucrativ şi consilierea profesională timpurie a elevilor din ciclul gimnazial” – Proiect AVE (“Asta Vreau Eu!”)



Cine începe de mic este mereu în siguranţă: succesul educaţiei în domeniul SSM
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OBIECTIVELE CAMPANIEI NAŢIONALE
	Obiectivele urmărite sunt:
1. Conştientizarea comportamentului preventiv în mediul de muncă. Crearea unui sistem de orientare practică privind conştientizarea atitudinii preventive în mediul de muncă şi combaterea accidentelor de muncă.
2. Orientarea elevilor în carieră spre diferite meserii şi conştientizarea acestora cu privire la riscurile generale şi specifice la care pot fi expuşi.
MOTIVAREA CAMPANIEI NAŢIONALE
Cadrul strategic european în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă mizează în perioada următoare pe consolidarea politicilor naţionale ce vizează coordonarea mai multor instituţii în vederea obţinerii unui rezultat comun în dezvoltarea cunoştinţelor din domeniul sănătăţii şi integrităţii corporale pentru elevii integraţi în sistemul de învăţământ, aceasta fiind o primă etapă menită să informeze şi conştientizeze formarea deprinderilor de securitate şi sănătate în muncă.
În comunicatul Comisiei Europene nr. 5431/2017 către Parlamentul European, Consiliul Comitetului Economic şi Social European şi Comitetul Regiunilor se prezintă faptul că “În contextul noului mediu al muncii, este foarte important ca oamenii să înţeleagă deja implicaţiile securităţii şi sănătăţii în muncă atunci când intră pe piaţa forţei de muncă. Acest lucru implică nu numai învăţarea pe tot parcursul vieţii pentru profesioniştii din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, ci şi integrarea acestor aspecte în toate sectoarele educaţiei.”
Tehnologiile moderne, digitalizarea şi  robotizarea, reprezintă o provocare majoră pentru tinerii, aflaţi în etapa de alegere a unei cariere. Dacă ne referim la digitalizare, este bine cunoscut faptul că aceasta reprezintă un accelerator al schimbărilor ce amplifică factorii dezvoltării. Digitalizarea poate fi descrisă ca fiind folosirea tehnologiei de stocare şi procesare a informaţiilor între utilizatorii on-line. Suportul tehnic al digitalizării e reprezentat de o infrastructură electronică ce permite transmiterea şi primirea de informaţii la distanţă, cel mai adesea aceasta fiind internetul. Revoluţia digitală la care asistam în această perioadă, va avea un puternic impact asupra pieţei muncii. In acelaşi timp observăm că tendinţele ce se manifestă în economia colaborativă creează un puternic ascendent curentului actual de digitalizare a societăţii. Economia colaborativă generează noi oportunităţi şi noi parcursuri profesionale flexibile, îndeosebi pentru lucrătorii independenţi, putând servi ca poartă de intrare pe piaţa muncii, mai ales pentru tineri. Platformele de lucru colaborative vor schimba fără îndoială mediul de muncă şi mulţi tineri vor fi tentaţi de idea de a lucra pe cont propriu. Nefiind însă angajaţi, aceştia nu vor beneficia de un proces corespunzator de formare în domeniul prevenirii. 
Proiectul “AVE”, având ca fondatori Inspecţia Muncii, compania SC Marquardt Schaltsysteme SCS şi Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu, se adresează unui grup ţintă format din elevii înscrişi în ciclul gimnazial cu vârsta între 11 şi 15 ani. Derularea proiectului sprijină integrarea educaţiei în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă în şcolile gimnaziale. Implementarea proiectului “AVE” a pornit de la convingerea că nu este prematur să se prezinte elevilor conceptele de bază care, pentru adulţi, sunt reunite sub denumirea generică de securitate şi sănătate în muncă. Dacă elevii parcurg un proces de învăţare timpurie despre securitate şi sănătate în muncă, acestea vor deveni o parte integrantă, firească, a modului în care vor reacţiona la contactul cu pericolele, iar această atitudine îi va însoţi pe tot parcursul vieţii profesionale. In ipostaza, deloc hazardată, în care elevii beneficiari ai Proiectului AVE vor activa nu peste mult timp în economia colaborativă, aceştia vor avea un bagaj de informaţii destul de consistent cu privire la riscurile profesionale şi vor fi conştientizaţi asupra necesităţii respectării cerinţelor esenţiale de securitate şi sănătate în muncă. Elevii şi profesorii trebuie să colaboreze pentru a face din şcoală un loc sigur şi sănătos pentru muncă şi învăţare.Acest lucru se poate realiza prin :
· educaţie cu privire la riscuri, de exemplu prin implicarea elevilor în identificarea pericolelor;
· educaţie cu privire la sănătate şi promovarea sănătăţii, de exemplu prin iniţiativele privind „şcolile sănătoase”;
· promovarea demnităţii şi a respectului pentru toţi, de exemplu prin campanii împotriva comportamentului agresiv;
· preocupare faţă de mediu, de exemplu prin reutilizarea şi reciclarea materialelor.
Educaţia cu privire la riscurile pentru securitarea şi sănătatea în muncă este tratată în cadrul proiectului, în general, ca o disciplină de sine stătătoare, fiind integrată în obiectivele de învăţare ale unor discipline fundamentale din curriculumul şcolar, cum sunt ştiinţele, educaţia fizică, educaţia pentru sănătate şi educaţia cetăţenească. În acest sens, împreună cu aceste obiective, proiectul “AVE” urmăreşte dezvoltarea unor abilităţi ale elevilor referitoare la:
•	dobândirea unor cunoştinţe primare şi abilităţi în materie de securitate şi sănătate;
•	recunoaşterea, evaluarea şi controlul riscurilor şi dezvoltarea unei atitudini sigure;
•	dezvoltarea capacităţii de a acorda primul ajutor;
•	înţelegerea nevoii de a respecta regulile stabilite;
•	dezvoltarea atitudinii participative în luarea deciziilor;
•	descoperirea mediului de muncă şi a mijloacelor de prevenire legate de viitoarea carieră.
Tematica SSM poate fi integrată în diverse materii de studiu sau poate fi predată în cadrul orelor de dirigenţie, în timpul programului „Şcoala Altfel” sau în cadrul altor forme didactice, după caz. Deşi modulele de curs sunt identificate pentru vârstele 7-9 ani şi respectiv 9-11 ani, totuşi datorită conţinutului şi formei de prezentare, acestea pot fi utilizate în procesul educaţional aferent tuturor anilor de studiu din ciclul gimnazial, fie integral, fie doar anumite module selectate.
Proiectul AVE “Asta Vreau Eu!”, a fost derulat pe parcursul anului 2017 ca proiect pilot în judeţul Sibiu, promovând, prin acţiunile sale, valorile Securităţii şi Sănătăţii în Muncă, oferind elevilor din şcoala gimnazială un program educaţional destinat conştientizării elementelor de prevenire în mediul lucrativ cât şi programe de învăţare la locurile de muncă organizate în cadrul unor companii şi instituţii. În timp ce s-au familiarizat cu cerinţele din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, elevii au experimentat în mod direct cele mai căutate meserii şi profesii, pentru a face o alegere informată a drumului profesional pe care îl vor urma după absolvirea şcolii. În acest context, compania Marquardt a iniţiat şi aplicat programe de consiliere şi orientare profesională pentru elevii din ciclul gimnazial.
Succesul înregistrat la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Sibiu a determinat Inspecţia Muncii din Romania să extindă la nivel naţional acest proiect de educaţie privind securitatea şi sănătatea în mediul de muncă şi de orientare a elevilor în carieră, astfel încât, în decursul anului 2018, proiectul a fost extins, fiind selecţionate pentru aceasta zece inspectorate teritoriale de muncă: Alba, Arad, Braşov, Bihor, Dolj, Hunedoara, Galati, Tulcea, Neamţ şi Bucureşti.
Având în vedere rezultatele obţinute în anul 2018 în cele zece judeţe selecţionate şi impactul pe care l-a avut aceasta acţiune în mediul urban şi mai ales în cel rural,
s-a considerat necesară extinderea, pe o perioadă de trei ani, 2019, 2020, 2021 a proiectului „AVE” la nivel naţional, fiind implicate toate Inspectoratele teritoriale de muncă. 

GRUPUL ŢINTĂ 

Grupul ţintă este format din elevii şi cadrele didactice din ciclul gimnazial, din toate judeţele.

PROGRAMUL   CAMPANIEI

	Perioada
	Descriere

	Februarie 2020
	Emiterea deciziei de numire la nivelul ITM a inspectorilor de muncă responsabili cu desfăşurarea acţiunii.

	Martie-Mai 2020

	Contactarea Inspectoratului Şcolar Judeţean pentru prezentarea proiectului, selectarea şcolilor participante şi încheierea protocoalelor de colaborare între Inspectoratul Şcolar şi  ITM. 

	
	Contactarea reprezentanţilor şcolilor participante pentru prezentarea proiectului, selectarea profesorilor participanţi şi stabilirea modalităţilor de colaborare între inspectorii de muncă nominalizaţi şi cadrele didactice. Stabilirea grupului ţintă format din elevi – şcoala gimnazială (cl. V-VIII) care beneficiază de programul educational.

	
	Contactarea agenţilor economici interesaţi şi   încheierea protocoalelor de colaborare între şcoala gimnaziala - agenţii economici.

	
	Planificarea logisticii necesare în şcoală: laptop, videoproiector, ecran, mijloc de transport elevi, etc.
Stabilirea locaţiilor pentru desfăşurarea lecţiilor practice deschise.

	
	Stabilirea regulamentelor de desfăşurare a concursurilor tematice  : creaţii artistice, desene, scenete, eseuri, etc.

	Mai – August 2020
	Participarea cadrelor didactice la cursurile de formare organizate de către ITM în vederea predării modulelor educaţionale privind SSM la clase.

	Septembrie – Noiembrie 2020

	Predarea modulelor de curs la clasele selectate din cadrul grupul ţintă a proiectului.

	
	Lansarea concursurilor de creaţie culturală în şcoli - desene, momente artistice, eseuri tematice, etc.

	
	Desfăşurarea lecţiei practice deschise pe teme de utilizare a echipamentului individual de protecţie, acordarea primului ajutor, acţiuni în situaţii de urgenţă. 

	
	Organizarea vizitelor elevilor la agenţii economici
Stabilirea datei de desfăşurare a vizitelor in întreprinderi.
Stabilirea cadrelor didactice însoţitoare ale elevilor in întreprinderi si asigurarea transportului pentru aceştia.

	
	Efectuarea vizitelor la agenţii economici implicaţi în proiect. 

	Noiembrie 2020

	Valorificarea creaţiilor culturale selectate de către o echipă de evaluatori prin afişarea, publicarea sau punerea in scena a acestora. Jurizarea producţiilor culturale de către echipa cadrelor didactice, membre ale grupului de evaluare.

	
	Organizarea unei întâlniri de bilanţ pentru evidenţierea feedback-ului din partea elevilor, cadrelor didactice, părinţilor si a partenerilor din cadrul proiectului cu privire la utilitatea programului de conştientizare privind sănătatea si securitatea in munca si de consiliere profesională.
Completarea chestionarelor de opinie de către elevii şi profesorii implicaţi în această acţiune. 

	
	Lansarea invitaţiilor.
Distribuirea materialelor promoţionale in şcolile din judeţ (broşuri, afişe).
Asigurarea logisticii necesare organizării evenimentului.
Promovarea în mass media.

	
	Afişarea si prezentarea producţiilor artistice. Derulare eveniment

	Decembrie 2020
	Evaluarea modului in care a fost implementat proiectul AVE si elaborarea unui raport final, la nivelul ITM, privind concluziile referitoare la acest proiect.

	
	Propuneri de îmbunătăţire si diseminare la nivel judeţean / naţional a proiectului.

	
	Întocmirea şi transmiterea la Inspecţia Muncii a Raportului final privind derularea campaniei naţionale (Anexa 3) şi Centralizatoarele chestionarelor de opinie completate de cadrele didactice, respectiv de elevi (Anexele 2a şi 2b), reflectarea campaniei în mass-media (anexa 4) până la data de 18.12.2020

	
	Elaborarea la nivelul Inspecţiei Muncii a raportului general până la data de 15.01.2021 




DESFĂŞURAREA  CAMPANIEI

În vederea pregătirii campaniei şi a derulării acesteia în anul 2020, se desfăşoară activităţile prezentate în continuare.
La nivelul Inspecţiei Muncii 
· Grupul central de lucru elaborează metodologia acţiunii şi o transmite inspectoratelor teritoriale de muncă până pe data de 31.01.2020;

	Responsabilitate: 
	· grupul central de lucru

	Rezultate garantate:
	· materiale necesare derulării acţiunii (suport de curs, Anexele 1 – 7.3, transmise până la 30.04.2020)



  La nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă 

· Inspectorul şef al inspectoratului teritorial de muncă nominalizează 2 inspectori de muncă care formează grupul local de lucru pentru pregătirea şi derularea acţiunii;
· Grupul local de lucru:
· contactează Inspectoratul Şcolar Judeţean în vederea încheierii protocolului sau stabilirii altor modalităţi de colaborare;
· contactează unităţile de învăţământ ce vor participa şi vor desfăşura cursurile cu elevii;
· colectează Chestionarele de opinie completate de elevi şi de cadrele didactice (anexa 1) şi realizează o sinteză a acestora (anexa 2a şi 2b);
· organizează vizite de lucru la societăţile participante la proiect din judeţ, acestea având ca obiectiv consolidarea cunoştinţelor acumulate;
· participă prin sondaj la cel puţin 2 ore predate de profesori;
· face propuneri de îmbunătăţire si diseminare la nivel judeţean / naţional a proiectului
· sprijină Inspectoratul Judeţean Şcolar la organizarea concursului de specialitate 
· Profesorilor participanţi li se va înmâna câte o diplomă care atestă implicarea în proiectul „AVE” (a se vedea modelul din Anexa 5a).
· Elevilor  participanţi li se va înmâna câte o diplomă care atestă participarea la proiectul „AVE” (a se vedea modelul din Anexa 5).
· completează formularele Raportului final privind derularea acţiunii (Anexa 3) şi  Centralizatorul chestionarelor de opinie completate de cadrele didactice (Anexa 2a), respectiv de elevi (Anexa 2b) şi le transmit grupului central de lucru din Inspecţia Muncii.
Atenţie! În centralizatoarele (Anexa 2a si 2b) se va trece numărul celor care au bifat opiniile respective. Pentru facilitarea centralizării, se recomandă ca denumirea documentelor pe care le transmiteţi la Inspecţia Muncii să înceapă cu abrevierea judeţului (de. ex. CJ ****.doc şi  AG ***.xls).

Instrumente de lucru în implementarea proiectului:

-	Stabilirea modulelor de curs. Pentru a putea transmite corect informaţiile către elevi sunt importante canalele de comunicare şi instrumentele folosite. Modulele de curs utilizate în procesul educaţional vor prezenta conceptele de bază privind securitatea şi sănătatea în muncă precum şi alte idei care vin în sprijinul cadrelor didactice şi care pot fi asociate programei de învăţământ. Alături de celelalte module educaţionale din cadrul proiectului, digitalizarea şi  robotizarea îşi propun să introducă tinerii elevi în lumea tehnologiilor moderne, performante. 
-	Formarea cadrelor didactice. Deoarece profesorii au nevoie de pregătire în ceea ce priveşte modul de aplicare a educaţiei referitoare la riscuri, aceştia vor fi incluşi în programe de formare susţinute de inspectorii de muncă, cu abilităţi în ceea ce priveşte activitatea de formare a formatorilor. Formarea formatorilor, adică a profesorilor este considerată ca fiind o etapă esenţială în procesul de educaţie privind securitatea şi sănătatea, deoarece aceştia deţin un rol determinant în cadrul proiectului, fiind principalii multiplicatori de informaţie transmisă elevilor. Cultura safety nu se bazează numai pe educaţie şi competenţe ci şi pe valori şi atitudini. Pentru a putea transmite în mod corect mesajul şi a influenţa pozitiv atitudinea elevilor, profesorii trebuie să reprezinte adevarate modele sub aspectul atitudinii preventive, pentru elevi.
-	Predarea la clasele de elevi a modulelor. Procesul educaţional se realizează prin utilizarea modulelor de curs care prezintă conceptele de bază privind securitatea şi sănătatea în muncă precum şi o serie de idei care vin în sprijinul cadrelor didactice şi care pot fi asociate programei de învăţământ. Folosirea cu caracter didactic a filmelor NAPO poate fi deosebit de utilă în scopul de a le preda elevilor lecţii despre modul în care pot avea grijă de ei înşişi şi unii de ceilalţi, precum şi despre modul în care pot recunoaşte pericolele.  
-	Lecţii practice deschise. Pentru ca elevii să îşi dezvolte abilităţile de a lucra împreună  şi pentru a îmbina teoria cu practica, sunt prevăzute organizarea,  pentru aceştia şi pentru cadrele didactice, a activităţilor relevante în raport cu domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă. Se iau în considerare desfăşurarea lecţiilor deschise-practice cu tematică de securitate şi sănătate în muncă privind utilizarea echipamentului individual de protecţie, aplicarea măsurilor de prim- ajutor şi intervenţii în situaţii de urgenţă. În cadrul acestor lecţii deschise se prezintă de către specialişti în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă modalitatea de identificare, alegere, purtare şi utilizare a echipamentului individual de protecţie în funcţie de riscurile specifice activităţilor alese ca şi exemple. De asemenea, personalul cu competenţe corespunzătoare exemplifică practic  metodele de acordare a primului ajutor şi a intervenţiei în situaţii de urgenţă. Participând la lecţiile deschise-practice, prin care se doreşte conştientizarea elevului în ceea ce înseamnă securitatea şi sănătatea în muncă, acesta îşi poate îmbunătăţi nivelul său de asertivitate, va avea mai multă încredere în forţele proprii şi poate descoperi noi resurse care să-l ajute în luarea deciziilor şi dezvoltarea abilităţilor pe care să le fructifice într-un mod constructiv în ceea ce priveşte alegerea  carierei profesionale.
-	Consilierea profesională timpurie. Procesul de consiliere profesională este un proces de explorare prin care elevii sub îndrumarea cadrelor didactice învaţă unde să caute informaţii despre ocupaţii, care sunt caracteristicile acestora şi cum să le compare între ele, învaţă să identifice profesiile compatibile cu profilul lor vocaţional. Tendinţele actuale în consilierea profesională timpurie pun accent pe necesitatea formării şi dezvoltării abilităţilor elevilor încă din timpul anilor de şcoală. Componenta Proiectului “AVE” referitoare la consilierea profesională şi conştientizarea timpurie a atitudinii preventive în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă vine în sprijinul elevilor cu scopul însuşirii primelor noţiuni legate de strategiile de căutare a unui loc de muncă, identificarea surselor de satisfacţie profesională, învăţarea permanentă şi desfăşurarea vieţii profesionale ţinând cont de măsurile stabilite pentru prevenirea accidentelor de muncă. Un accent deosebit se pune în cadrul acestei componente a proiectului pe îndrumarea elevilor care văd ca alternativă, în continuarea studiilor, învăţământul profesional bazat pe interesele şi aptitudinile personale.
-	Creaţii artistice. Ca urmare a predării modulelor educaţionale la clasă, elevii vor fi în posesia informaţiilor minimale din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă şi pentru a ilustra acest lucru proiectul prevede lansarea în cadrul unităţii de învăţământ a unui concurs de creaţie artistică cu tematică din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, la care elevii participă cu desene, scenete, eseuri, etc., realizate pe baza cunoştinţelor acumulate.
-	Vizite la companii. La alegerea unităţilor economice şi a meseriilor se vor analiza oportunităţile judeţului şi specificul judeţului. Luând în considerare faptul că în intervalul de vârstă 11-15 ani, interval al adolescenţei, pentru foarte mulţi dintre elevi se definesc opţiunile în ceea ce priveşte viitorul profesional, precum şi faptul că aceştia se pregătesc pentru viitor în conformitate cu propriile aspiraţii, pe de o parte şi pe de altă parte şi în baza acumulării cunoştinţelor primare privind prevenirea, în cadrul proiectului “AVE” se urmăreşte implicarea ca şi parteneri a unităţilor economice  care desfăşoară activităţi preferate de elevi. În vederea dezvoltării unei reţele complexe de parteneriate, între unităţile de învăţământ şi companii parteneriatele vor fi organizate vizite ale elevilor în cadrul companiilor, organizarea de workshop-uri în cadrul firmelor, acţiuni de consiliere profesională şi demonstraţii practice referitoare la utilizarea echipamentelor de muncă şi la purtarea echipamentelor individuale de protecţie, discuţii interactive, etc. În anexele 6-6.3 a prezentei metodologii sunt prezentate modele ale protocolului de colaborare intre şcoală şi unitatea economică. O etapă a proiectului constă în deplasarea elevilor în cadrul acestor companii pentru a se identifica pentru o zi cu meseriile alese, beneficiind de o instruire adecvată locurilor de muncă selectate, instruire efectuată de persoanele responsabile desemnate din cadrul companiei pentru a asigura protecţia elevilor. Se recomandă ca vizitele în unităţile economice să fie organizate în grupe mici pentru ca elevii sa poată fi atent supravegheaţi si să fie atenţi la prezentările care se fac în unitate. Elevii participanţi simulează practicarea unei meserii pe parcursul unei zile la un loc de muncă organizat, se familiarizează cu specificul locului de muncă, înţeleg necesitatea instruirii şi a utilizării echipamentelor individuale de protecţie şi descoperă prin experienţă directă caracteristicile meseriei.
-	Sedinţa de bilanţ. La finalul desfăşurării etapelor proiectului se recomandă  organizarea unei şedinţe de bilanţ la care să participe elevi, cadre didactice, părinţi, reprezentanţi ai companiilor la care elevii au fost în vizită precum şi reprezentanţi ai inspectoratelor teritoriale de muncă, Inspecţiei Muncii şi ai altor instituţii interesate, în vederea expunerii concluziilor privind activitatea educaţională desfăşurată în cadrul proiectului AVE.
Având în vedere experienţa acumulată în cadrul Campaniei naţionale „Program educaţional privind prevenirea în mediul lucrativ şi consilierea profesională timpurie a elevilor din ciclul gimnazial” – Proiect AVE, facem următoarele recomandări organizatorice:
· Pregătirea proiectului înainte de începerea anului şcolar, conform programului acţiunii, astfel încât startul oficial să fie la începutul anului şcolar; 
· Implicarea părinţilor la debutul proiectului, în vederea prezentării metodologiei proiectului; cu această ocazie părinţii vor completa un chestionar cu 6 întrebări (3 întrebări închise - 3 deschise), după informarea prealabilă. De asemenea, se va solicita acordul părinţilor ca imaginea fiului /fiicei lor (atât foto, cât şi video) să fie utilizată în scopul exclusiv al promovării evenimentului(  anexele 7- 7.3)
· Invitarea agenţilor economici la evenimentele organizate, în vederea obţinerii suportului în derularea proiectului. Organizarea  de activităţi-vizite la radio, redacţii de presă, în ideea promovării Proiectului AVE la nivelul fiecărui judeţ;
· Stabilirea criteriilor de selecţie a şcolilor împreuna cu Inspectoratul Şcolar;
· Selecţia respectiv promovarea unor meserii atractive, menite să capteze interesul copiilor. În acest scop se va realiza arborele meseriilor, identificându-se meseriile care vor dispărea în următorii 10-15 ani, precum şi meseriile noi care vor apărea ca urmare a dezvoltării unor noi tehnologii (digitizare, robotizare). Se va prezenta în mod clar arborele meseriilor, cu toate aspectele de care se va ţine cont: oportunităţile judeţului, nevoile pieţei de muncă, riscurile pe care le implică plecarea din ţară în alegerea carierei. Se vor analiza oportunităţile pe care le oferă zona, în vederea determinării meseriilor cu potenţial.
· Analiza şi selecţia companiilor/actorilor economici care corespund cerinţelor pieţei de muncă din judeţul respectiv;
· Urmărirea parcursului copiilor implicaţi pe decursul a 3-4 ani (analiza evoluţiei acestora);
· O focusare pe mediul rural în viitoarea evoluţie a acţiunii;
· Organizarea de către inspectorate a unui Concurs de creaţie la nivel naţional pentru elevi.

 VALORIFICAREA CAMPANIEI

Inspectoratele teritoriale de muncă, la nivel local, şi Inspecţia Muncii, la nivel central, vor publica pe pagina web a acestora modul de desfăşurare a acţiunii şi rezultatele obţinute. 

Fiecare inspectorat teritorial de muncă va transmite Inspecţiei Muncii odată raportul final al campaniei şi extrase privind modul de reflectare a campaniei în mass media locală, precum şi propuneri concrete pentru îmbunătăţirea pe viitor a acestui  proiect (anexa 4).

La finalizarea campaniei se va evaluarea modul în care a fost implementat proiectul AVE şi se va elabora un raport final, la nivelul inspectoratelor teritoriale de muncă, în care se vor  formula propuneri de îmbunătăţire şi diseminare la nivel judeţean /naţional a proiectului.
Inspecţia Muncii va întocmi Raportul final privind derularea campaniei naţionale, urmând să valorifice rezultatele obţinute în următorii ani, în care se va derula proiectul.



     Adela 



     Adela 
Str. Matei Voievod, nr. 14, Sector 2, Bucureşti	
Tel.: +4 021 302 70 31; fax: +4 021 252 00 97
E-mail: comunicare@inspectiamuncii.ro 
www.inspectiamuncii.ro | www.romania2019.eu


image3.jpeg
(TN =TI A
TSR by

CARlE S R innaa any

Aﬂ'\\!‘ﬂ‘l s A

I





image2.jpeg




